illius impositum est, vile habeas, et ipse feras opprobrium quemadmodum veteres illi pastores, de quibus Deus dicebat Jeremiæ: « Pastores multi destruxerunt vineam meam, polluerunt hæreditatem meam ¹³. » Et alibi: « Super pastores concitatus est furor meus, et super agnos irascar ¹⁴. » Et alias: « Vos sacerdotes, qui despicitis nomen meum ¹⁵. »

CAPUT XVI.

De pœnitentia, et quis illius modus, et quo pacto peragatur.

Cum videris aliquem deliquisse, acerbè ferens jube eum ejici foras; quo exeunte diaconi moleste etiam ferant, et inquisitum detineant extra ecclesiam; posteaque ingressi, pro ipso rogent te. Etenim Salvator pro peccatoribus Patrem oravit, ut in Evangelio scriptum est: « Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt ¹⁷. » Tunc jubebis eum intrare: et examine facto, an ducatur pœnitentia, dignusque sit qui in ecclesiam omnino admittatur; afflictum jejuniis per dies hebdomadarum aut duarum, aut trium, aut quinque, aut septem, pro ratione delicti; ita illum dimittes, ea locutus quæ a castigatore salubriter doceri ac moneri convenit peccatorem; quo apud se humiliter maneat, Deum, ut sit sibi propitius, deprecans, ac dicens: « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Quoniam apud te propitiatio est ¹⁸. » Nam tale quid innuit illud quoque, quod in Genesi Caino dictum est: « Peccasti? Quiesce ¹⁹; » id est, ne pergas peccare. ²⁰ Quod enim eum qui deliquit, pudere errati proprii oporteat, satis demonstrat oraculum illud Mosi in causa Mariæ datum, cum ut huic condonaretur ille oraret. Ait enim Deus illi: « Si pater ejus spuens fuisset in faciem illius, nonne erubisset? Septem diebus segregetur extra castra, et postea ingrediatur ²¹. » Sic ergo et nos necesse est facere, nimirum, eos qui se de peccato agere pœnitentiam profitentur, per tempus propor-

¹³ Jer. xii, 10. ¹⁴ Zach. x, 3. ¹⁵ Mal. i, 6. ¹⁶ al. ἐξελθόντος αὐτοῦ. ¹⁷ Luc. xiiii, 34. ¹⁸ f. λέγων. ¹⁹ Ps. cxxix, 3. ²⁰ Gen. iv, 7 apud LXX. ²¹ Citatur ab Anastasio quæst. 6. ²² Num. xii, 14.

VARIORUM NOTÆ.

(80) Σδ. Deest in altero codice. CLER.

(81) Ἡμέρας νηστεϊῶν, x. τ. λ. Alii viri eruditi, ac pluribus documentis aggrediuntur demonstrare, ante Montani hæresim, non diu exclusus fuisse a communione ecclesiastica peccatores pœnitentes; per tempora autem inter Montanum ac Novatium media, crevisse severitatem, non tamen adeo ut veniæ mora biennium unquam excederet. Nec ego contra tendo. Tantum dico, quod fidem non superet, hac quoque in parte variasse disciplinam. Quis enim putet, omnes eos, qui semel duntaxat pœnitentiam suscipi permittebant, breve tempus desinuisse ad satisfaciendum Deo pro plurimis etiam ac gravissimis delictis? Præterea Victorius commentario in Apocalypsim, nescio unde mutuatus, Nicolaitis hunc errorem tribuit: *Ut quicumque fornicatus esset, octava die pacem acciperet*. Plures denique

D illi episcopi, ad quos S. Cyprianus destinat epistolam 53, dubitabant, in causa favorabili trium lapsorum, qui cum nomen Domini fuissent confessi, et carcerem, minas, ac multa diutina, repetitaque tormenta, pro fide in Christum pertulissent, tandem diritate cruciatuum subacti, de gradu gloriæ deciderant, atque ab eo tempore per triennium a pœnitentia agenda non cessaverant; dubitabant, inquam, utrum fas esset, eos lapsos ad communionem admittere, insuperque volebant ea de questione concilium episcoporum agitari; non dispari vigore, atque conspiciunt postea in canonibus synodi Ancyranæ ac Petri Alexandrini. Vide ad canonem apostolicum 17, seu 24. Cor.

(82) Εὐμενοῦς. Alter codex εὐμενῶς. Cl.

(83) Οὐκ. Uterque cod. Vind. οὐκ ἔν, non male. Id.

tionem delicti definitum segregare; postea pœnitentes suscipere, tanquam patres filios.

CAPUT XVII.

Episcopum debere esse irreprehensibilem, utpote formam subjectorum.

Si vero episcopus ipse quid offenderit, quo modo adhuc audebit in alterius crimen inquirere, aut aliquem increpare, si aut ipse, aut diaconi in acceptione personæ vel muneris, conscientiam senserint accusatricem? Quando enim magistratus petit, et iudex accipit, iudicium non deducitur ad finem. « Participes » autem « furum, et iudicio viduarum non attendentes » qui sub episcopo sunt, ei non poterunt in oppugnandis vitis auxiliari; nam dicent episcopo quod in Evangelio scriptum est: « Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras »? Vereatur ergo episcopus cum diaconis sociis, ut aliquod ejusmodi verbum audiat: hoc est, non præbeat occasionem. Siquidem peccator, cum viderit aliquem sibi operibus similem, ad eadem perpetranda confirmabitur; ita improbus per unum hominem sumpto prætextu, in alios operatur; quod absit! sicque pervertetur ovile; et quo plures erunt delinquentes, eo magis existet per ipsos commissa nequitia. Delictum quippe non reprehensum, seipso deterius fit, et in cæteros grassatur; quoniam « modicum fermentum totam massam corrumpit »; et fur unus universam nationem infamat; et « muscæ mortuæ putrefaciunt compositionem unguenti aromatici »; cumque rex sermone iniquo aurem præbet, omnes illius ministri iniqui sunt; sic ovis scabiosa, nisi a sanis separaretur, morbum suum cum illis communicat; et homo peste laborans, pluribus formidabilis est; et canis rabie possessus, omnibus quoque attigerit periculum creat. Si ergo hominem nequam ab Ecclesia Dei non separemus, ex domo Dei faciemus speluncam latronum. Non enim oportet peccatores